T o u l o u s e , V , n n 5 2 . — O r i g i n a l . ) 

C. In nomine sancte et individue Trinitatis, Fri-

dericus secundus, divina favente clementia Bomano

rum imperator semper Augustus, Jérusalem et Sicilie 

rex. — Imperialis excellente solium tune augetur 

'2510 1234. Septembre. 

Litterœ Theobaldi Campaniœ comitis de feodis suis 
comitatuum Carnotensis, Blesensis et Sacricesaris, 
et vicecomitatus Castriduni regi a se venditis. 

( J . 1 7 3 . — C h a r t r e s , I I I , n » 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Theobaldus, Campanie et Brie cornes palati

nus, notum facio universis présentes litteras inspec

turis quod ego karissimo domino meo Ludovico, regi 

Francie illustri, vendidi pro quadraginta milibus 

libris Turonensium, de quibus idem dominus rex 

mihi plene satisfecit, feoda mea comitatus Carno

tensis, cum pertinentiis suis, comitatus Blesensis, 

cum pertinentiis suis, comitatus Sacricesaris, cum 

pertinenciis suis, et vicecomitatus Castridunensis, 

cum pertinentiis suis, et omnia jura que in predictis 

habebam, tam in feodis quam in domaniis, ratione 

predictorum feodorum, eidem domino regi et here

dibus suis habenda in jterpetuum et tenenda; r e -

tento mihi eo quod habeo in comitatu Perticensi, 

in feodis et domaniis, quod movet de feodo Carno

tensi et quod cornes Carnotensis débet de domino 

rege tenere. — In cujus rei testimonium , présentes 

litteras sigilli mei munimine roboravi. Actum anno 

cum, retinendo que donat et donando que retinet, 

vel subjectorum devota obsequia rémunérât aut ali-

quorum devotionem munificentia liberalitatis acqui-

r i t , nec ob id solum Romana sceptra regentibus et 

nomen et omen impositum esse dignoscitur Augus-

torum quod rébus et regnis augere tantummodo 

Romanum erarium intendissent, verum etiam quod 

aucta veteri fide fidelium vel novis extraneorum 

obsequiis imperium ampliarunt. — Hac igitur con-

sideratione commonit i , illustris nichilominus viri 

dilecti affinis et fidelis nostri Ramundi, comitis 

Tholosani, fide et devotione pensatis, recepto ab eo 

pro parte Imperii fidelitatis et homagii juramento, 

de munificentia gratie nostre, qua benemeritos et 

devotos nostros bénigne consuevimus prévenue, 

donamus, concedimus et in perpetuum confirmamus 

sibi et heredibus suis terram Venesini et totam aliam 

terram quam in Imperio sive in regno Arelatensi et 

Viennensi ipse vel antecessores sui habere et tenere 

consueverunt, videlicet civitates, castra, villas cum 

plena jurisdictione, cum omnibus feodis et solitis 

pedagi is, usaticis et saunariis in ydiomate ipso, cpie 

latine saline dicuntur, et cum omnibus aliis justi

ces, juribus et pertinentiis ejusdem terre, resti

tuantes eumdem comitem in pristinam dignitatem 

marchionatus Provincie quam antecessores sui simi

liter habuerunt. Statuentes et imperiali edicto fir

miter injungentes ut nulla omnino persona, alta vel 

humilis, ecclesiastica vel secularis, dictum comitem 

vel heredes suos de jiredictis omnibus, sub pena 

mille librarum auri puri impedire seu molestare 

présumât, medietatem cujus camere nostre et aliam 

medietatem jjassis injuriam persolvendam decrevi-

mus ab eo vel ab hiis qui contra hujus majestatis 

nostre edictum fuerint ausu temerario presump-

tores. — Ut autem hec nostra donatio, concessio et 

confirmatio robur optineat perpétue firmitatis, ad 

futuram memoriam presens privilegium fieri et bulla 

aurea, typario nostre majestatis impressa, jussimus 

communir i .— Hujus autem rei testes sunt : T . ( Tan-

credus) venerabilis Ydrontinus archiepiscopus, fra

ter H. (Hermannus) venerabilis magister hospitalis 

Sancte Marie Tbeotonicorum in Jérusalem, — prefec-

tus A ime urbis, G. (Gebhardus) de Arnesten Imperii 

in Ytalia legatus, cornes Conradus de Hohenloch, 

cornes C. (Conradus) de Fayngen, H. (Hermannus) 

et L . (Ludovicus) comités de Froburg, B. (Berthol-

dus) cornes de Gravespach, A . (Albertus) de Arnesten, 

A . (Albertus) de Rotenwëls, cornes Simon Theatinus, 

cornes Alduinus, Manfridus marchio Lanza, Riccar-

dus camerarius et alii quam plures. — Signum 

domini Friderici secundi, Dei gratia invictissimi 

Romanorum imperatoris semper Augusti (locus mo

nogrammatis), Jérusalem et Sicilie régis. — Acta 

sunt hec anno dominice Incarnationis millesimo 

ducentesimo tricesimo quarto, mense septembri, 

octave indictionis, imperante domino nostro Fride-

rico, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore 

semper Augusto, Jérusalem et Sicilie rege, anno im

perii ejus quarto decimo, regni Jérusalem nono, 

regni vero Sicilie tricesimo septimo, féliciter, amen. 

Datum apud Montemflasconem, anno, mense et 

indictione prescriptis. 

B u l l e d ' o r d e F r é d é r i c I I , sur l acs d e s o i e j a u n e e t b l e u e , d é c r i t e 

d a n s Y Inventaire sous l e n ° 1 0 8 8 6 . — L a p i è c e c o t é e 5 2 es t u n 

d u p l i c a t a q u i é t a i t p r o b a b l e m e n t s c e l l é e n c i r e . 

2312 1234. Septembre. 

Litterœ Aelidis reginœ Cypri de pace a se cum 
Theobaldo comité Campaniœ inita. 

i J . 2 0 9 . — C h a m p a g n e , X I V , n o s 1 2 , 1 3 e t 3 2 . — O r i g i n a u x s c e l l é s . 

— X ° 3 6 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Ego Aelidis, Dei gratia regina Cipri, notum facio 

universis, tam presentibus quam futuris, quod ego 

dedi et do , quitavi et quito, cessi et cedo, con

cessi et concedo Theobaldo comiti Campanie et 

Brie palatino et heredibus suis, quos habet et babi-

turus est, ab ipso et uxore sua et uxoribus jam habitis 

vel habendis, linea matrimoniali descendentibus, 

perpétue habendum, tenendum et possidendum 

omne jus quodcumque habebam vel habueram vel 

habere poteram in comitatibus Campanie et Brie 

et pertinentiis eorumdem, et in tota terra quant 

habuit, tenuit seu possedit in proprietate, dominio 

et feodis bone memorie Henricus avus meus, quon

dam cornes Trecensis, si quod jus habebam vel 

habueram vel habere poteram in dictis comitatibus 

et pertinentiis eorumdem et terra jam dicta, ita 

quod de cetero nec ego nec heredes mei in dictis 

comitatibus et pertinentiis eorumdem ac terra pre

dicta aliquid poterimus reclamare contra dictum 

comitem vel heredes supradictos, sicut dictum est, 

ab ipso linea matrimoniali descendentes ; et me 

devestivi de omni jure, si quod habebam vel habue

ram in dictis comitatibus et jtertinentiis eorumdem 

et terra jam dicta, in manu karissimi domini mei 

Ludovici, Dei gratia régis Francorum illustris. Et 

hec omnia feci in mea jtrojtria et libéra potestate 

constituta et spontanea voluntate, nullo timoré, 

captione, violentia vel compulsione alia inducta. 

— l'romisi etiam et jtromitto dicto comiti quod 

jtrocurabo bona fide, sine meo ponendo, quod he

redes mei omnia que continentur in carta ista lau-

dabunt et ajtprobabunt comiti suj>radicto et here

dibus ejus jam dictis, et juri suo, si quod habent 

in dictis comitatibus et pertinentiis eorumdetn et 

jam dicta terra, renuntiabunt et quitabunt ac 

cèdent dicto comiti et heredibus ejus jam dictis. Et 

hec facient coram aliquibus auctenticis personis que 

dicto comiti litteras suas patentes dabunt, omnia 

que in carta ista exprimuntur continentes. — Pro

misi etiam et promitto m e rogaturam dominum 

Papant et alias j tersonas, quas dictus cornes, heredes 

ejus vel eorum mandatum mihi nominabunt, ut 

sujîer dictis conventionibus sive promissionibus lit

teras suas patentes confirmatorias testimoniales 

conficiant et tradant comiti supradicto et heredibus 

suis jam dictis. — Suppono etiam me jurisdictioni 

prelatorum quorumeunque, qui michi a dicto co-

incarnationis Dominice millesimo ducentesimo tri

cesimo quarto, mense septembri. 

S c e a u d e T l d b a u d I V , c o m t e d e C h a m p a g n e ; c i r e b l a n c h e , 

d o u b l e q u e u e ; s e c o n d s c e a u , f r a g m e n t , d é c r i t dans VInventaire 

sous l e n ° 5 7 3 . 

2511 1234. Septembre. 

De canonicis S. Laudi Andegavensis ad ecclesiam 
S. Germant translatis. 

( J . 1 7 8 . —• A n j o u , n ° 1 9 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Universis Xpisti fidelibus présentes litteras in

specturis, G. (Godefridus), divina permissione humi-

lis abbas, totusque conventus beati Albini Andega

vensis, salutem in Domino. — Noveritis quod, cum 

decanus et capitulum ecclesie Sancti Laudi Ande

gavensis in ecclesia sua, que est infra clausuram 

castri Andegavensis, sine ejusdem castri periculo 

et divini officii detriniento non possent commode 

commorari, excellentissimus. dominus noster Ludo

vicus, Dei gratia Francorum rex illustris, utilitati 

tocius terre et divinis officiis volens super hoc pro-

videre, dictos canonicos ad ecclesiam nostram 

Sancti Germani transtulit, nobis consentientibus, 

quibus super hoc porrexerat preces suas. — Et nos 

eidem suisque successoribus, de communi assensu 

capituli nostri, concessimus easdem libertates et 

eumdem patronatum prebendarum et donum, et 

idem posse per omnia in dicta ecclesia Sancti Ger

mani et in canonicis et in aliis personis ejusdem 

ecclesie, que ipse et antecessores sui in ecclesia 

Sancti Laudi hactenus habuerunt. — In cujus rei 

testimonium, dedimus eis présentes litteras sigillo

rum nostrorum munimine roboratas. Actum anno 

Domini M° cc° tricesimo quarto, mense septembri. 

T r a c e s d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s sur l a c e t s d e f i l . — L e s ceau 

d e G e o f f r o y , a b b é d e S a i n t - A u b i n d ' A n g e r s , est d é c r i t d a n s l'In

ventaire sous l e n ° 8 4 9 3 ; l e sceau d e l ' a b b a y e , sous l e n ° S 1 3 0 . 

(1234) LUDOVICUS 

mite vel heredibus suis supradictis vel eorum man

dato fuerint nominati, in quorum diocesibus fuero 

vel terram habuero, petendo, supplicando humili

ter eisdem ut, si contra predictas convenciones sive 

promissiones vel aliquam earum aliquo tempore 

contingeret me venire , in personam meam excom

municationis et in terram meam interdicti sententias 

promulgarent, et usque ad condignam satisfac-

tionem easdem facerent inviolabiliter observari. 

— Volo etiam et concedo quod me et heredes meos 

ad restitutionem omnium dampnorum et expen-

sarum, hujusmodi oceasione factarum, dicto comiti 

et ejus heredibus supradictis compellant, cessio-

nibus et conventionibus supradictis nichilominus 

in suo robore duraturis. — Juravi etiam quod ante 

confectionem harum litterarum dictos comitatus 

vel alterum eorum vel etiam partem dicte terre 

nemini dederam , ' vendideram vel concesseram , 

excepto hoc quod promisi septingentas libratas 

terre ante confectionem istarum litterarum, que 

non poterunt capi nec solvi in terra a dicto comité 

michi assignata, nisi forte centum librate terre quas 

promisi et concessi Florentio de Vi l la, militi, per 

litteras meas sub certo modo , que etiam ibidem 

non assignabuntur nisi jus domini régis ad hoc me 

compellat. Et ego me defendam in causa, quantum-

cuinque potero, bona fide. — Nec jus, si quod ibi 

habebam vel habere poteram, vel actiones meas, 

si quas habebam, alicui cesseram, vel quoeunque 

alio modo alienaveram, nec de cetero cedam vel 

alienabo jus vel actiones, si quas habebam vel 

habueram ante compositionem istam, ad petendum 

dictos comitatus vel alterum eorum. — Predicta 

omnia, universa et singula, juravi tactis sacrosanctis 

me servaturam et impleturam, et quod nullo tem

pore per me vel per alium contraveniam ; et quod 

non procurabo quod ab hoc juramento absolvar 

vel quod ad aliquod jus petendum in supradictis 

restituar; et quod, si quod horum ab aliquo pro me 

esset impetratum, per me vel per alium non utar; 

et quod nec jam dictum comitem nec supradictos 

heredes ipsius super premissis, per me vel per alium, 

de cetero molestabo; sub eodem juramento renun

tians litteris impetratis et inrpetrandis super pre

missis, et omni privilegio et omni auxilio juris 

il. 

1\ SANCTUS'. 273 

canonici el civilis. — Propter cessioncs autem, 

quiltationes et conventiones et alia supradicta dédit 

michi dictus cornes Campanie quadraginta milia 

librarum Turonensium in peccunia numerata et 

plene satisfecit michi de dicta peccunie summa. 

— Dédit insuper michi et assignavit duo milia 

libratarum terre in terra plana, in comitatibus Cam

panie et Brie, in qua nec habebo fortericiam nec 

potero facere, quam teneo et tenebo in allodio, ad 

usus et consuetudines aliorum allodiorum Campanie 

et Brie, quamdiu vixero. — Post decessum autem 

meum hères meus, si citra mare fuerit, homagium 

inde faciet dicto comiti vel heredi ejus. Si autem 

citra mare non venerit dictus hères, requiret per 

nuntium suum et suas litteras patentes a comité 

Campanie vel herede ejus dictam terram. Et tune 

dictus cornes vel hères ejus sine dilatione remittet 

nuntium suum, cum litteris suis patentibus, qui 

loco ejus reeijfiet homagium ligium a dicto herede. 

Et dictus hères nuntio comitis vel heredis ejus faciet 

homagium ligium, quod recipiet nuntius nomine 

comitis. Et dabit dictus hères dicto nuntio litteras 

suas patentes de facto homagio et super hoc litteras 

testimoniales Temjdi vel Hosjntalis vel patriarche 

Jherosolimitani. Et debent hec fieri infra annum a 

morte mea vel heredis mei qui dictam terram post 

me tenuerit. Et simili modo imperpetuum fiet, 

herede meo vel eo qui terram tenuerit moriente, 

et simili modo comité seu herede suo moriente. — 

Mortuo autem eo qui dictam terram michi assigna-

tam tenuerit, si ultra mare decesserit, omnes 

provéntus intermedii temporis jner manum dicti 

comitis vel heredis ejus reservabuntur, et succes-

sori meo, scilicet heredi meo, restituentur. — Si 

autem hères meus infra annum non mitteret jtro 

homagio faciendo, sicut predictum est, provéntus 

terre essent dicti comitis vel heredis ejus usque ad 

factum homagium. — Si autem per comitem vel 

heredem ejus staret quominus ipsi fieret homagium 

infra annum, cum fuisset competenter requisitus, 

nichil heredi meo deperiret ; sed omnes provéntus 

totius temporis intermedii heredi meo salvi essent, 

et saisina terre bivllivo ejusdem heredis mei trade-

retur. — Nichilominus tamen, cum ad heredem 

meum dictus cornes vel hères ejus nuntium mit-

35 

2515 1234. Septembre. 

Litterœ Theobaldi, Campaniœ comitis, de duobus 
millibus libratis terrœ a se reginœ Cypri assi
gnatis. 

( J . 4 3 3 . — C h y p r e , n ° 1. — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Excellentissiino domino suo Ludovico, Dei gratia 

regi Francorum illustri, Th. Camjianie et Brie 

cornes jialatinus, salutem et, cum sincera dilec-

tione, paratam ad bene placita voluntatem. — Cum 

ego tenear assignare et liberare regine Cypri duo 

millia libratarum terre pro comjiosilione facta inter 

me et eandem reginam, prout in meis et suis lit

teris super hoc confectis jdenius continetur, domi

nationem vestram rogo et requiro ut, si antequam 

assignata et liberata fuerit terra predicta , prout 

conventum est, me mori contigerit, vos eam assi-

gnari et liberari dicte regine Cypri de mea terra 

faciatis; et de hoc faciendo post mortem meam 

vobis plenam potestatem concedo. — Idem volo et 

teret, ipsi nuntio facere homagium eo modo quo 

dictum est hères meus teneretur. Insuper ballivus 

heredis mei in terra dicta comiti jurabit fidelitatem 

se servaturum quamdiu erit ballivus, et de dicta 

terra dicto comiti vel heredi ejus competentia ser

vitia se facturum quamdiu hères meus moram fece

rit ultra mare. — Sciendum autem est quod, si 

dictus cornes decederet sine herede vel heredibus de 

uxore vel uxoribus, sicut supradictum est, propter 

ista que in carta ista continentur michi vel heredi 

meo non minueretur jus vel augmentaretur in ali

quo quin ego et hères meus essemus in eodem 

puncto prosequendi jus nostrum, si quod habe-

remus, in quo eramus ante hec omnia supradicta, 

salvo doario Margarete comitisse Campanie, uxoris 

dicti comitis, filie domini Archembatidi de Bor-

bonio, quod taie est : Spernacum, Virtutum, Se-

zannia, Cantumerula, Pontes, Nogentum, Meriacum, 

Peantium, et castellanie et pertinentie eorumdem 

locorum, Semonia et Borbona. Salvis etiam pactio

nibus initis super maritagio dicte Margarete pro 

triginta et sex milibus librarum Parisiensium, in 

maritagio eidem Margarete a dicto A . pâtre suo 

datis ; ita tamen cpiod de dicta peccunia data in 

maritagio nichil poterit capi in terra predicta michi 

assignata. — Super predicte terre assignatione nec 

non quadraginta milium librarum satisfactione te

neo me pro paccata et confiteor me gratum meum 

récépissé, renuntians exceptioni terre non assignate 

et peccunie non numerate, et omni privilegio et 

auxilio juris canonici et civilis, et omni alii excep

tioni que posset obici contra factum hujusmodi 

vel presens instrumentum, et omni penitus suffragio 

quod michi vel heredibus meis posset in hoc facto 

prodesse et dicto comiti vel heredi ejus obesse. — 

Et sciendum quod, post mortem meam, dictus cornes 

dictam terram teneret et retineret usque dum dictus 

hères meus omnia supradicta laudasset et appro-

basset, si hères meus requisitus nollet conventiones 

supradictas laudare et approbare.. — F a c t a vero sunt 

et dicta hec omnia premissa in presentia domini 

Ludovici, Dei gratia régis Francie illustris, quemro-

gavi et rogo ut super premissis omnibus litteras suas 

patentes, totam seriem istarum litterarum conti

nentes et omnia supradicta*confirmantes, conficiat 

et tradat dicto comiti, sigilli sui munimine robo

ratas , et quod faciat omnia supradicta in feodis